
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Пышминского городского округа 

«Пышминский центр дополнительного образования» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

21.12.2023 г.                                                                                                     №96/1 

пгт. Пышма 

 

 

О проведении муниципального этапа областного краеведческого 

конкурса «Юные знатоки Урала», посвященного 90-летию 

со дня основания Свердловской области 

 

В соответствии с планом работы МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО», в 

целях создания условий для развития интеллектуальных и творческих 

способностей обучающихся, интереса к научно-исследовательской и 

проектной деятельности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

областного краеведческого конкурса «Юные знатоки Урала», посвященного 

90-летию со дня основания Свердловской области. 

2. Назначить ответственным за проведение муниципального этапа 

областного краеведческого конкурса «Юные знатоки Урала» Павлову Е.С. – 

методиста МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО». 

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  МБУДО ПГО  

«Пышминский ЦДО»                                                                 М.П.Бардина 

 
 

 

 

 

 

Ознакомлена _____________ Е.С. Павлова 
 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Приложение №1 

к приказу МБУДО ПГО 

 «Пышминский ЦДО» 

от 21.12.2023 г. № 96/1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о проведении муниципального этапа  

областного краеведческого конкурса «Юные знатоки Урала», 

посвященного 90-летию со дня основания Свердловской области 

 

1. Общие положения. 

Краеведческий конкурс «Юные знатоки Урала» (далее Конкурс) посвящён 

юбилейной дате - 90 лет со дня основания Свердловской области. 

Учредителем областного краеведческого конкурса «Юные знатоки Урала» является 

ГАНОУ СО «Дворец молодежи»  в лице Регионального центра детско-юношеского 

туризма и краеведения  Свердловской области (РЦДЮТиК СО). Конкурс проводится в 

рамках форума «Уральский характер». 

Организатором муниципального этапа Конкурса является МБУДО ПГО 

«Пышминский ЦДО». 

Цели Конкурса:  

- создание условий для развития интеллектуальных и творческих способностей 

обучающихся, интереса к научно – исследовательской и проектной деятельности; 

- приобщение детей и подростков к прошлому России и Урала. 
 

2.Участники Конкурса. 

2.1. Конкурс проводится для обучающихся 1-2, 3-4, 5-6 классов. 

2.2. На Конкурс принимаются  индивидуальные  и коллективные работы (не более трёх 

человек). 
 

3. Сроки проведения Конкурса. 

Конкурсные материалы на муниципальный этап предоставляются до 16 февраля 

2024 г. в МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО». Итоги муниципального этапа Конкурса 

будут подведены до 24 февраля 2024 г. 
 

4. Этапы конкурса. 

1 этап – муниципальный (выполнение творческого проекта); 

2 этап – областной (заочный: предоставление творческого проекта, очный: 

выполнение индивидуального задания, защита творческого проекта). 

Для  участия в областном этапе будут рекомендованы творческие проекты  

победителей  муниципального этапа (в сопровождении итогового протокола). 
 

5. Содержание и требования муниципального этапа. 

Свердловская область была образована 90 лет назад. Это значимое событие – 

отличная возможность погрузиться в историю и наследие своей малой родины. 

Тема Конкурса: «Свердловская область глазами детей». 

Участникам предлагается выполнить практико-ориентированный, творческий 

проект по выбранной теме: 

 Достопримечательности Свердловской области. 

 Экскурсионные маршруты по Свердловской области. 

 История в лицах: 



3 
 

- Бажов Павел Петрович (1879-1950) – уральский писатель и фольклорист, 145 лет со 

дня рождения; 

- Попов Александр Степанович (1859-1906) – изобретатель радио, 165 лет со дня 

рождения; 

- Денисов-Уральский Алексей Кузьмич (1864-1926) – русский живопиец и камнерез, 

160 лет со  дня рождения. 

 Литература о Свердловской области. 

 Сувенирная продукция Свердловской области. 

 Промышленность Свердловской области. 

 Географическое положение Свердловской области. 

 Полезные ископаемые и месторождения Свердловской области. 

 Работы, посвященные Ю.А. Гагарину (90 лет со дня рождения первого 

космонавта). Вклад Свердловской области  в развитие космонавтики. 

 Работы, посвященные Году семьи. Семья в свердловской области. 

 Культура Свердловской области. 

 

Творческий проект включает: 

1. Паспорт проекта. 

2. Лэпбук. 

3. Видеопрезентация лэпбука. 

 

1. Паспорт проекта. 

Паспорт проекта – краткая характеристика (описание) творческой работы. 

Требования по оформлению паспорта 

Объем паспорта проекта не более 10 страниц (формат А4, Word for Windows, 

шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля 2 см.). 

 Паспорт проекта включает: 

- титульный лист (Приложение 1). 

- актуальность темы; 

- цель работы и задачи; 

- целевая аудитория использования лэпбука; 

- основная часть работы, которая делится на 2 части: теоретическую и 

практическую (исследовательскую); 

- краткое описание работы над проектом; 

- заключение, где могут быть намечены перспективы дальнейшего развития и 

использования проекта в учебной и внеучебной деятельности; 

- список источников и использованной литературы, оформленной в соответствии с 

правилами составления библиографического списка. 

Теоретическая часть работы может иметь преимущественно реферативный 

характер, однако практическая (исследовательская) часть должна содержать описание 

собственного материала, собственные суждения и выводы. 

В тексте паспорта должна быть указана активная ссылка на 

видеопрезентацию лэпбука.  

 

2. Лэпбук. 

Продуктом творческого проекта по выбранной теме является лэпбук. 

Лэпбук – интерактивная тематическая книга-папка, позволяющая обобщить и 

систематизировать изучаемый материал, в которой размещается материал на 

определенную тему в виде окошек, иллюстраций, фотографий, небольших текстов, 

творческих заданий, развивающих и дидактических игр и упражнений, карт, схем, 

диаграмм, графиков, QR-кодов. 



4 
 

Различают несколько видов лэпбуков. По способу преподнесения информации, 

структурированности и содержанию лэпбуки могут быть: энциклопедические, 

сказочные/мультипликационные, тематические. 

Требования по созданию и оформлению лэпбука 

- содержание лэпбука должно отражать тему исследования; 

- формат лэпбука А3 или А4 в сложенном виде; 

- количество страниц – от 3 до 5; 

- на первой странице лэпбука надо указать тему проекта и ФИО автора (авторов). 

 

3. Видеопрезентация лэпбука. 

- Видеопрезентация лэпбука должно отражать процесс создания содержания лэпбука и 

демонстрировать готовый продукт. 

- Продолжительность  видеопрезентации не более 3-х минут. 
 

При подготовке к выполнению заданий мы предлагаем обратиться к педагогам, 

сотрудникам музеев, архивов и библиотек, историкам и краеведам. Вам помогут 

энциклопедии, краеведческая и художественная литература, интернет - источники. В 

помощь прилагаем список литературы (Приложение 2). 
 

 

 

Порядок подачи конкурсных материалов на муниципальный этап Конкурса: 

 

1. В МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО» предоставляется в бумажном варианте: 

- Паспорт проекта. 

- Лэпбук. 

- Заявка на участие в Конкурсе (Приложение 3). 

- Согласие на обработку персональных данных (на несовершеннолетнего), которое 

заполняет законный представитель участника (Приложение 3). 

- Согласие на обработку персональных данных от педагога (приложение №4). 

2. На электронный адрес elena9530414473@yandex.ru высылается в электронном 

варианте: 

- Паспорт проекта (файл формата Word). В тексте паспорта должна быть указана активная 

ссылка на видеопрезентацию лэпбука.  

В теме письма указать «Юные знатоки Урала». 

3.Творческий проект считается принятым на Конкурс, если выполнены условия 1,2 

пункта данного раздела. 

 

6.Подведение итогов конкурса и награждение. 
 

Критерии оценки кейс – задания: 

№ 

п/п 

Критерий Баллы 

1. Обоснование темы, актуальности, соответствие темы целям и 

задачам 

0-3 

2. Полнота проработки проекта 0-3 

3. Практическая значимость 0-3 

4. Личностный подход к выполнению заданий творческого характера 0-3 

5. Использование источников, научно-популярной литературы, 

информационных изданий 

0-3 

6. Культура выполнения: грамотность, аккуратность, соответствие 

требованиям оформления работы 

0-3 

 Максимальное количество баллов 18 

 

mailto:elena9530414473@yandex.ru


5 
 

По сумме набранных баллов распределение мест будет происходить следующим 

образом:  

-17-18 баллов – 1 место;  

- 15-16 баллов – 2 место; 

- 13-14 баллов – 3 место. 

В случае неровного значения количества баллов (например 14,5 б.) место 

распределяется в пользу участника. 

По итогам муниципального этапа (в сопровождении итогового протокола) работы 

победителей будут рекомендованы для участия в областном заочном этапе Конкурса. 
 

По итогам муниципального этапа Конкурса победители и призеры награждаются 

Грамотами МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО», остальные участники получают 

Свидетельство участника. 
 

 

 

Информационное обеспечение: 

Координатор муниципального этапа Конкурса:  Павлова Елена Сергеевна, 

методист МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО».  

Телефон 2-10-34, 8-953-041-44-73. 

e-mail: cdo_46@mail.ru., elena9530414473@yandex.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cdo_46@mail.ru
mailto:elena9530414473@yandex.ru


6 
 

7.Приложения 

 

Приложение 1 

 

Образец оформления титульного листа 

 

Пышминский городской округ 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

Пышминского городского округа  

«Пышминская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

Областной краеведческий Конкурс – форум «Уральский характер» 

Конкурс «Юные знатоки Урала» 

 

 

 

 

 

Название темы проекта «_________________________________________» 

 

 

 

Автор: 

Иванов Петр Иванович 

Ученик 3 «А» класса 

пгт. Пышма 

Руководитель: 

Фоминых Ольга Владимировна 

учитель начальных классов 

МБОУ ПГО «Пышминская СОШ» 

 

 

 

 

 

 

2024 год 



7 
 

Приложение 2 

Список информационных источников 

Литература о Свердловской области: 

1. 85 книг о Свердловской области: библиографический указатель в помощь 

путешественнику по Свердловской области [Текст] / МБУК «Библиотечная 

система» городского округа Рефтинский; сост. Н. А. Голикова. – Рефтинский, 2019. 

– 24 с. 

2. Бажов П. П. Малахитовая шкатулка: уральские сказы [Текст] / художник В. С. 

Баюскин. – Санкт-Петербург; Москва: Речь, 2018. – 447 с. 

3. Байдуков, В.А. По Уралу: альбом - Екатеринбург: Сократ, 2011.- 240 с.: ил, 2011. 

4. Будрина Л.А. «…Более, чем художник…»: к 150-летию со дня рождения Алексея 

Козьмича Денисова-Уральского. Научный каталог выставки в Екатеринбургском 

музее изобразительных искусств / под ред. З.Ю. Таюровой. — Екатеринбург: 

ЕМИИ, 2014. — 84 с 

5. Викулова Н.П. География Свердловской области: учебное пособие для 

углубленного изучения раздела / Н.П. Викулова – Екатеринбург: Урал. Гос. Пед. 

Ун-т 1995-. 

6. Капустин, В. Г. География Свердловская область: природа, население, хозяйство, 

экология: учебное пособие для учащихся старших классов / В. Г.Капустин, И. Н. 

Корнев. – Екатеринбург: Дом учителя, 2000-281с. 

7. Кулагина Г.А. История родного края: книга по истории Среднего Урала для 7-8 

классов средней школы / Г.А. Кулагина – Свердловск: Средне-Уральское, 1976-83с. 

8. Лаврова С.А. Удивительный Урал / С.А. Лаврова – Екатеринбург: Сократ, 2017 – 

c.72. 

9. Мурзина И.Я. Екатеринбург-мой любимый город [Текст] / И.Я. Н.Г. Мурзина, Н.Г. 

Кряжева – Екатеринбург: Сократ, 1998 - с.156. 

10. Обухов Л. А. История Урала XIX - XX веков: Учеб. пособие для основной школы 

[Текст] /Л.А. Обухов, В.А. Шкерин, Г. С. Шкребень Г. – Екатеринбург: Изд-во 

«СОКРАТ», 2005. 

11. Свердловская область: ил. краевед. энцикл. : от А до Я / Н. Рундквист, О. Задорина. 

— Екатеринбург: Квист, 2009. — 453, [2] с. : ил., карты, пл. — Библиогр.: с. 452–

453.: Квист, 2009. — 453с. 

12. Семенова С. В. Пламя и камень. — Екатеринбург: Издательский дом 

13. «Автограф», 2007 

14. Черноскутов А. П. Малахитовая шкатулка. В поисках новых ключей: путешествия 

со сказами Бажова [Текст] / А.П. Черноскутов авторы очерков: Ю. В. Шинкаренко; 

фотожурналист В. М. Ветлугин; художник В. С. Мамаев. – Екатеринбург: Сократ, 

2004. – 463 с.: ил., цв. ил., карт. 

15. Чуманов А. Малахитовая провинция [Текст] / А. Чуманов, А. Кожевников, Г. 

Иванов, И. Капорейко, О. Капорейко – Екатеринбург: ИД «Сократ» 2001-359с. 

16. Подборка книг о космосе для детей разного возраста / [электронный ресурс] - URL: 

https://space4kids.ru/media/files/books/rekomenduemaya_litra_o_kosmose.pdf 

Интернет- ресурсы: 

1. Виртуальная экскурсия по Мемориальному дому-музею П.П. Бажова / 

[Электронный ресурс]// [сайт]-URL: 

https://rutube.ru/video/ef67898846a069e4a2e980a21601e0e5/ (дата обращения: 

14.12.2023). 

2. Мемориальный дом-музей П.П. Бажова. Павел Петрович Бажов / Мемориальный 

дом-музей П.П. Бажова [Электронный ресурс] // dombazhova.ru: [сайт].-URL: 

http://dombazhova.ru/ (дата обращения: 14.12.2023). 

3. Сказы Уральских гор. Режиссёр: Ольгерд Воронцов. 1968г.в. Производство: 

Свердловская киностудия [кинофильм] vk.com: 

https://space4kids.ru/media/files/books/rekomenduemaya_litra_o_kosmose.pdf
https://rutube.ru/video/ef67898846a069e4a2e980a21601e0e5/
http://dombazhova.ru/


8 
 

https://vk.com/video/@dombazhova?z=video164188491_171193345%2Fclub151760 

873%2Fpl_-151760873_-219. (дата обращения: 14.12.2023). 

4. Радио Попова / [Электронный   ресурс] // Российское   общество «Знание»: [сайт]. 

— URL: https://znanierussia.ru/library/video/radio-popova- 2489?page=1 (дата 

обращения: 14.12.2023). 

Музеи Свердловской области, рекомендуемые для посещения: 

1. Дом-музей П. П. Бажова, г. Сысерть, ул. Володарского, д.Официальный сайт: 

https://ompural.ru; 

2. Мемориальный дом-музей П.П. Бажова, г. Екатеринбург, ул.Чапаева, д. 11. 

Официальный сайт: https://ompural.ru; 

3. Музей радио имени А.С. Попова, г. Екатеринбург, ул. Розы Люксембург, д.9/11. 

Официальный сайт: https://uole-museum.ru; 

4. Мемориальный музей А.С. Попова, г. Краснотурьинск, ул. Попова, д. 

5. Официальный сайт: http://museum-krasnoturinsk.ru/popova; 

6. Свердловский областной краеведческий музей им О.Е. Клера (СОКМ), г. 

Екатеринбург, ул. Малышева, д. 46. и его филиалы в Свердловской области. 

Официальный сайт: https://uole-museum.ru; 

7. Центр истории камнерезного дела им. А. К. Денисова-Уральского, Екатеринбург, 

ул. Пушкина, д. 5. Официальный сайт: https://i-z-o.art/vystavki/ 
 

 

Приложение 3 

Образец оформления Заявки 

Заявка 
на участие в муниципальном этапе  

областного краеведческого конкурса «Юные знатоки Урала»,  

посвящённого 90-летию со дня основания Свердловской области 

 

 

Образовательная организация______________________________________ 

 
№ 

п/п 
ФИО автора 

(полностью) 

Дата рождения 

(ДДММГГ) 

контактный телефон 

(родителей) 

Образовательная 

организация, 

класс 

Работа 

(индивидуальная, 

коллективная) 

ФИО 

Руководителя 

(полностью) 

Должность, 

место работы, 

контактный 

телефон,  

e-mail 

1. Иванов Петр 

Иванович 

01.01.2015 

8-950-234-56-78 

МБОУ ПГО 

«Пышминская 

СОШ», 

3 «А» класс 

3-4 класс 

индивидуальная 

работа 

Фомина 

Ольга 

Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов,  

МБОУ ПГО 

«Пышминская 

СОШ», 

8(34372) 2-10-52 

8-912-041-44-43, 

fomina@mail.ru 

2.      

3.      

      
 

 

 

https://vk.com/video/%40dombazhova?z=video164188491_171193345%2Fclub151760873%2Fpl_-151760873_-219
https://vk.com/video/%40dombazhova?z=video164188491_171193345%2Fclub151760873%2Fpl_-151760873_-219
https://znanierussia.ru/library/video/radio-popova-2489?page=1
https://znanierussia.ru/library/video/radio-popova-2489?page=1
https://ompural.ru/
https://ompural.ru/museum/dom-muzey-ppbazhova
https://uole-museum.ru/
http://museum-krasnoturinsk.ru/popova
https://uole-museum.ru/museums/
https://i-z-o.art/vystavki/


9 
 

Приложение 4 

 

Согласие на обработку персональных данных, фото и видеосъёмку 

 

Я, ___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя 

несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и 

попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или 

попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 

законным представителем) 

 

далее – (Законный представитель) даю своё согласие государственному автономному 

нетиповому образовательному учреждению Свердловской области «Дворец молодёжи» (г. 

Екатеринбург, пр. Ленина, д. 1) (далее – Оператор) на обработку своих персональных 

данных и персональных данных несовершеннолетнего, а также фото и видеосъёмку 

несовершеннолетнего: 

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или 

паспорт: серия, номер, кем и когда выдан) 

(далее – Несовершеннолетний) на следующих условиях. 

1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием 

средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных 

данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, 

следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение. 

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых 

Оператору на обработку: 

-фамилия, имя, отчество; 

-номер телефона; 

-адрес; 

-сведения об основном документе, удостоверяющем личность; 

-адрес электронной почты. 

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых 

Оператору на обработку: 

-фамилия, имя, отчество; 

-год, месяц, дата рождения; 

-адрес; 

-сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или свидетельстве 

о рождении; 

-образовательное учреждение и его адрес, класс; 

-номер телефона; 

-адрес электронной почты; 

-биометрические персональные данные: изображение лица, голос. 

4. Согласие   даётся   с   целью   участия   субъекта    персональных   данных   вобластном 

краеведческом Конкурсе-форуме «Уральский характер». 

5 .Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 

Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 

Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодежной 

политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а 



10 
 

также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении 

конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей 

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 

включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных 

данные Несовершеннолетнего: 

‒ фамилия, имя, отчество, 

‒ год, месяц, дата рождения, 

‒ образовательное учреждение и его адрес, класс, 

‒ номер телефона, 

‒ адрес электронной почты; 

‒ биометрические персональные данные: изображение лица, голос. 

7. Законный представитель даёт своё согласие на фото и видеосъёмку 

Несовершеннолетнего в одетом виде, а также использование фото и видеоматериалов 

Несовершеннолетнего исключительно в целях: 

 размещения на сайте ГАНОУ СО «Дворец молодёжи»; 

 размещения на стендах ГАНОУ СО «Дворец молодёжи»; 

 размещения в рекламных роликах ГАНОУ СО «Дворец молодёжи», 

распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём 

ретрансляции), любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, 

оптическому волокну или посредством аналогичных средств), а также с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» целиком либо отдельными 

фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика. 

Я информирован(а), что ГАНОУ СО «Дворец молодёжи» гарантирует обработку фото 

и видеоматериалов Несовершеннолетнего в соответствии с интересами ГАНОУ СО 

«Дворец молодёжи» и с действующим законодательством Российской Федерации. 

8.Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

9.Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 

письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 

персональных данных, фото и видеоматериалов, а персональные данные и фото, и 

видеоматериалы подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для 

обработки, установленные законодательством Российской Федерации. 

10.Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по собственной 

воле и в интересах Несовершеннолетнего. 

 

 

«____»   202__г.  

 

  /   

(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Приложение 5 

 

Согласие субъекта на обработку персональных данных 

(заполняется руководителем конкурсной работы) 

Я, ___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт: серия, номер, кем и когда выдан, сведения о рождении 

(число, месяц, год рождения) 

(далее – Субъект) даю своё согласие государственному автономному нетиповому 

образовательному учреждению Свердловской области «Дворец молодёжи» (г. 

Екатеринбург, пр. Ленина, д. 1) (далее – Оператор) на обработку своих персональных 

данных: 

1.Субъект (участник конкурса или руководитель конкурсной работы) даёт согласие  на 

обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких 

средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том числе следующих действий: 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

2.Перечень персональных данных Субъекта (руководителя конкурсной работы), 

передаваемых оператору на обработку: 
‒ фамилия, имя, отчество; 
‒ год, месяц, дата рождения; 
‒ номер телефона; 
‒ должность, место работы 
‒ адрес электронной почты; 
‒ биометрические персональные данные: изображение лица, голос. 

3.Перечень персональных данных Субъекта (участника конкурса), передаваемых 

оператору на обработку: 

‒ фамилия, имя, отчество; 
‒ год, месяц, дата рождения; 
‒ образовательное учреждение и его адрес; 
‒ номер телефона; 
‒ адрес электронной почты; 
‒ биометрические персональные данные: изображение лица, голос. 

4.Согласие даётся с целью участия Субъекта персональных данных в областном 

краеведческом Конкурсе-форуме «Уральский характер». 

5.Субъект даёт согласие на передачу персональных данных третьим лицам и получение 

персональных данных от третьих лиц: Министерство общего и профессионального 

образования Свердловской области, в Министерство просвещения Российской Федерации, 

Федеральному оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также 

других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских 

олимпиад и иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей. 

6.В целях информационного обеспечения Субъект (участник конкурса) согласен на 

включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных 

данных: 
‒ фамилия, имя, отчество, 
‒ год, месяц, дата рождения, 
‒ образовательное учреждение и его адрес, 
‒ номер телефона, 
‒ адрес электронной почты; 
‒ биометрические персональные данные: изображение лица, голос. 

7.Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по 



12 
 

достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и 

соглашениям. 

7.1.Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации. 
7.2.После завершения обработки персональные данные уничтожаются. 
7.3.Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного 

заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных 

данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые 

основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 
«  »  202 г.  

  /   
(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

 


